A T O S  M U N I C I P A I S

8
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), sexta-feira, 30 de Janeiro de 2026.

Linhares

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2026
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES/ES
CONTRATADA: FILTRAGUA COMERCIO E SERVICOS
EM ELETRODOMESTICOS LTDA.
OBJETO: contratação de empresa especializada
para prestação de serviço solução completa em
purificadores de água, abrangendo, higienização,
fornecimento e substituição de filtros, módulos
retentores bacteriológicos e demais insumos
necessários, visando garantir o pleno funcionamento
e a qualidade da água consumida na câmara
municipal de Linhares/ES.
VALOR GLOBAL:R$10.484,00 (dez mil quatrocentos
e oitenta e quatro reais).
VIGÊNCIA: 29 de janeiro de 2026 a 29 de janeiro
de 2027.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00013 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
(0101.0103101123.039.33903900000
.150000000001)
PROCESSO: 112/2026
Cód. CidadES: 2026.042L0200001.09.0002

Linhares-ES, 29 de janeiro de 2026.
RONALD PASSOS PEREIRA

PRESIDENTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

Protocolo 1718558

Entidades Municipais

Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior do
Município de Linhares

CONTRATO N° 006/2026 - PROC. Nº
000552/2025
CONTRATANTE: FACELI - Fund. Faculdades Int.
Ensino Superior do Município de Linhares
CONTRATADO: NORTE COMERCIAL LTDA
OBJETO: Contratação de uma empresa especializada
no fornecimento de Material de Consumo
(materiais de higiene, limpeza, copa, cozinha e
descartáveis). VALOR GLOBAL: R$ 9.422,60 (nove
mil quatrocentos e vinte e dois reais e sessenta
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 Meses. DATA
DA ASSINATURA: 29/01/2026. DOS RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: Ficha nº 16 - Elemento
de Despesa: 33903000000 - MATERIAL DE
CONSUMO. Linhares/ES, 30/01/2026. Cristina
Giovanelli Biancardi - Presidente Interina da
Fundação Faceli.

Protocolo 1718831

Fundo Municipal de Saúde de Vila Valério

Prefeitura Municipal de Vila Valério/ES, através do
Fundo Municipal de Saúde, celebrou o seguinte
termo contratual:

CONTRATO N° 001/2026 - ADM
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
VILA VALÉRIO Contratado:  PLUS CONSTRUÇÕES
SERVIÇOS LTDA
Objeto: O presente termo de contrato tem por
objeto a Adesão à Ata de Registro de preços Oriunda
do Pregão Eletrônico n° 004/2025 do CONSONORTE
- Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião

Norte do Rio Doce, objetivando a contratação de
empresa especializada em serviços de engenharia de
baixa complexidade, sob demanda, de manutenção,
reforma e adaptação de instalações prediais, bens
públicos de uso comum e de vias públicas, com
fornecimento de peças, equipamentos, materiais,
insumos e mão de obra, conforme as condições,
quantidades estimadas e exigências estabelecidas,
visando atender às demandasda
Secretaria Municipal de Saúde de Vila Valério/ES,
conforme as condições, quantidades estimadas e
exigências estabelecidas neste Termo de Adesão
e no Edital de Pregão Eletrônico nº 004/2025 do
CONSONORTE - Consórcio Intermunicipal de Saúde
da Microrregião Norte do Rio Doce. Dotação:
300100.1030131031.052
Valor: R$ 5.000.000,00 (Cinco milhões).
Prazo vigência: 12 (doze) meses
Amparo:   PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ORIGEM
Nº 014/2025 PREGÃO ELETRÔNICO DE ORIGEM Nº
004/2025 - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº
004/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0.2956/2025 - ADM
ID: 2026.075E0500007.16.0001 Vila Valério/ES,
29 de janeiro de 2026
ADILSON GELTNER
Gestor do fundo municipal de saúde

Protocolo 1717989

Fundo Municipal de Assistência Social de Vila Valério

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 001/2026
Fundamento legal: Lei Federal Nº 13.019/2014
- alterada pela Lei Federal Nº 13.204/2015 e Lei
Municipal nº 1127. PARTÍCIPES: Município de
Vila Valério/ES e Associação De Pais E Amigos Dos
Excepcionais De Vila Valério/ES - APAE.
OBJETO: Conjugação de esforços entre as
partes, mediante cooperação financeira, mediante
cooperação financeira, com a finalidade desenvolver
ações que promovam a habitação e reabilitação
da pessoa com deficiência intelectual e múltipla,
desenvolvendo as potencialidades e habilidades
para o trabalho, a independência, a autonomia,
trabalhando o empoderamento quanto aos seus
direitos, reduzindo a exclusão social e fortalecendo
vínculo e o convívio familiar e comunitário.
VALOR GLOBAL: R$ R$ 34.274,86 (trinta e quatro
mil duzentos e setenta e quatro reais e oitenta e seis
centavos).
VIGÊNCIA: 01/2026 até 12/2026.
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2025.

Protocolo 1717845

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São Mateus

PORTARIA SAAE-SMA-Nº 04 - A/2026 DE 09
/01/2026                                   “DECLARA

VACÂNCIA DO CARGO”
O Diretor Geral do Serviço Autônomo de Água
e Esgoto de São Mateus, Estado do Espírito
Santo, nomeado pelo Decreto nº 17.779/2025
de 05/05/2025, no uso das atribuições legais;
Considerando a Notificação Recomendatória Nº
013/2017 do MPE-ES e o Decreto Municipal nº
11.110/2019;
Considerando o inciso IV do artigo nº 48, da Lei
237/92 de 02 de setembro de 1992 - Estatuto dos
Servidos Públicos do Município de São Mateus- ES;
Considerando o disposto nos autos dos Processos
Administrativos números 000763/2024;

sarah.rossi
Realce

sarah.rossi
Realce

		naoresponder@dio.es.gov.br
	2026-01-29T23:07:49-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial